ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 02/2009/QĐ-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH MỨC TIẾT KIỆM ĐỐI VỚI CÁC GÓI THẦU ÁP DỤNG HÌNH THỨC CHỈ ĐỊNH THẦU, ĐẤU THẦU HẠN CHẾ.
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị quyết HĐND tỉnh khóa XIV kỳ họp thứ 4 về tiết kiệm trong xây dựng cơ bản;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03/12/2004;.
Căn cứ Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 14/6/2007 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách và vốn có nguồn gốc từ ngân sách trên địa bàn tỉnh;
Theo đề nghị của Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính;
Theo ý kiến thống nhất giữa Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 31/12/2009;
Sau khi có ý kiến thống nhất của Trưởng Ban kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Khuyến khích tổ chức đấu thầu rộng rãi đối với tất cả các gói thầu, kể cả gói thầu thuộc diện được chỉ định thầu, trường hợp được tổ chức đấu thầu hạn chế hoặc chỉ định thầu theo quy định của pháp luật phải thực hiện tiết kiệm tối thiểu theo quy định tại Quyết định này.
Điều 2. Nay quy định mức tiết kiệm tính bằng tỷ lệ % trên giá trị dự toán xây lắp trước thuế (trừ thiết bị) đối với các gói thầu được chỉ định thầu, đấu thầu hạn chế, như sau:
1. Gói thầu xây dựng công trình cầu và công trình dân dụng - công nghiệp: mức tiết kiệm tối thiểu là 3% giá trị dự toán được phê duyệt.
2. Gói thầu xây dựng các công trình giao thông (trừ cầu), công trình thủy lợi và xây dựng khác: mức tiết kiệm tối thiểu là 5% giá trị dự toán được duyệt; Riêng đối với gói thầu san nền: mức tiết kiệm tối thiểu là 7%
3. Gói thầu rà phá bom mìn, vật nổ: mức tiết kiệm tối thiểu là 12% giá trị dự toán được phê duyệt.
4. Gói thầu tư vấn lập dự án đầu tư, lập Báo cáo KTKT (trừ các gói thầu tư vấn cải tạo sửa chữa các công trình) gói thầu khảo sát lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, tổng dự toán: mức tiết kiệm tối thiểu là 7%.
5. Gói thầu lập nhiệm vụ quy hoạch, thiết kế quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết; mức tiết kiệm tối thiểu là 5% giá trị dự toán được duyệt.
Điều 3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thống nhất với Sở Tài chính và các ngành liên quan hướng dẫn các thủ tục để thực hiện tiết kiệm theo đúng quy định tại Quyết định này và các quy định hiện hành của Nhà nước.
Điều 4. Mức tiết kiệm tối thiểu quy định tại Quyết định này Chủ đầu tư phải xác định trong giá gói thầu khi trình duyệt kế hoạch đấu thầu và được áp dụng đối với tất cả các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách và vốn có nguồn gốc từ ngân sách trên địa bàn tỉnh (trừ các công trình do Bộ, ngành Trung ương làm Chủ đầu tư).
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ban hành và thay thế Quyết định số 625QĐ/UB-XD1 ngày 10/4/2001 của UBND tỉnh.
Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, các Chủ đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- WEBSITE Chính phủ;
- Lưu: VT-XD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Kỳ